§. IX.

Quam magno in pretio habendæ fuerint officinæ ad Garpenbergam cupræ, vel inde elucet, quod insignibus privilegiis atque immunitatibus eas semper maestatas voluerit prudens Imperantium munificentia. Taceo privilegia anni 1620. atque pactionem d. 18. Jan. a. 1624. cum Schmidtio & Rollenbagio, de administracione totius officinæ Garpenbergensis factam, quæ superiori verbo tetigi. Et cum ab urbe Sætherensi officina reconditionis (*gårmakeriet*) *Afvestadum* transferretur, facultas quoque est data Garpenbergensibus; majoris comodi

modi causa , suam sibi propriam refectionis officinam extruendi; quemadmodum etjam a. 1658. d. 27. Octob. jus obtinere, d. 20. Maij a. 1702. illis confirmatum, varii generis opera manufacta conficiendi; ut & per Decreta Regia d. 7. Nov. a. 1720. & 5. Junii a. 1732. laminas ex cupro nummarias cudendi, Avestadii signandas: ad quod accedit libertas tertiam partem totius annui proventus ad exterros exportandi illisque vendendi. Porro in conservationem officinarum, a. 1637. a Regio Collegio Metall. constitutum , ut vestigalium carbonum (*quarntulls kol*) 1900. mensuræ, stigare, e paroeciis By & Garpenberg ad officinas comportarentur, quarum possessores carbonum pretium publico fisco redderent; & a. 1639. a S:a R:a Maj:te id obtinuit domus *Funckiana*, ut privilegia, quibus ornata erat, sarta testaque conservarentur, quoisque impositum vestigal publico valeret solvere. Si vero contingaret, has officinas ad fiscum revocari, non alia id fieret lege, quam ut impensæ omnes, a domo *Funckiana* in hanc rem metallicam factæ, justo statuto pretio (*efter mātis manna ordon*) illi rependerentur; uti quoque a. 1643. R:a Maj:ti clementissime placuit perpetuam possessionem villæ Regiæ (*Garpenbergs Kongsgård*) aliorumque fundorum huic Familiæ indulgere: quemadmodum ipsa Diplomata ad Garpenbergam servata, & quorum ingens est thesaurus, pluribus commonstrant. Quod ad æs vestigale adtinet, publico ex his officinis debitum, deprehendimus id varie vario tempore, nunc intensius, nunc remissius, fuisse pensitatum, prout unius anni, quam alterius, uberior vel tenuior fuerit proventus; ita quidem, ut ab initio IV:m quodvis pondo nauticum, dein VI:m, postea X:m, deum XX:m, publico ærario ceslerit. Hisce autem nostris temporibus, cum ingentes requirat sumitus harum offici-

ficinatum fodinarumque cultura, ab omni pendendo vestigali liberas atque immunes esse jussit gratia Regia u).

§. X.

Præter cupreas officinas fuerunt quoque olim in hac regione plures numero ustrinæ atque officinæ ferrariæ, quorum hodie in purgamentis & scoriis metallicis supersunt vestigia. Inter ustrinas, járn Masugnar, nominantur in Regii Collegii Metallici Relationibus a 1645. & seq. Borgare Kik-Ols. Dormsiö atque Rutebo Hyttæ, ustrinæ ad Garpenberg, ad Persbo, Pålshennings, Ingelsbo &c quæ omnes janc desertæ jacent. Officinæ ferrariæ fuerunt Humlebo, Garpenbergs, Persbo, Pålshennings, Årångs, Yttersbenning, Fånesiö atque Dormsiö. Hammare, ut jam prætervehamur Rothenning, Häss-Røfvals-Osmundsatque Rolfo-Hyttæ &c. officinis quondam partim ætariis, partim ferrariis, immo & argentariis, celebres; nec non varias fabricas, ad ferrum Osmund conficiendum aptatas, quas quidem omnes abolevit superiorum auctoritas

D

tas

u) Communicavit mecum ssp. Laud. D. Horneman indicem, qui commonerat, quoniam fuerit ex Garpenbergensibus officinis annuus redditus æris caldarii (Råkoppar), per usq. retro annos. Patet inde isto annorum intervallo, plus 31020. libr. naut. æris e fodinis hisce produisse; quæ summa in singulos annos æquis pensionibus divisa, plus minus 270. libr. naut. æris quotannis efficiet. Sed sigillatim eundo observabis anniversarias operationes magno inter se se discribentes. Sunt nempe anni, qui vix 100. sunt, qui supra 500. pond. naut. æris dederint. In illis annos videbis 1661. & 1662. nonnisi 77. libr. prorulisse; in his annum 1697. qui ad 621. pond. exsurgat. Inter vicenos proximos abhinc annos vix unus est item & alter, cui 206. libræ naut. adscriptæ. Neque aprius inter se reperies, congruere calculos, si per decennia institueris. E. gr. ultimum seculi præterlapsi & præsentis primum decennium feracissima fuerunt, quorum illud 4298. l. 4468. pond. naut. produxit, ita ut annus proventus ad 400. libras & quod excedit, definitur. Decennia contra nobis proxima linea parca adeo observamus, ut quolibet anno ægre 180. pond. ad libram exacta sint. Quod cuinam sit tribuendum cause vel cuius, nostrum jam non est altius disquirere.

tas, ne, in detrimentum fabricæ cupræ , silvæ consu-
merentur. Una est in confinio paroeciaæ Hedemoren-
sis fabrica chalybeia *Trollbo* seu *Viks stållbruk*, cuius in-
cunabula ad a. 1721. referuntur. Ferrum rude, *Tack-
jernet*, quod procuditur , suppeditat ustrina *Vikmans-
byttan*, paroeciaæ *Hedemorensis*, atque ex eo nucleus fer-
ri peculiari artis fabrica elicetur , chalybem Stirium ad-
pellant, *Steijermarks-stål*. Hac de Fabrica, cuius possessores
hodie sunt Generalis Locum Tenens & Com. Ord. Ensif.
Perill. ac Generosiss. D. Lib. Baro STIERNELDH, ut & offici-
narum Patronus D. Job. Fr. ANGERSTEIN, plura adulit Pa-
rens meus in priori parte Dissert. de Præf. Nåsgard. Cap. III.
§. II. p. 117.

§. XI.

Absolutis, ut potuimus, præcipuis, quæ ad rem metal-
licam spectant, superest, ut & reliqua de paroecia
Garpenbergensi dicenda paucis expediamus. Diximus
supra §. II. paroeciam in quatuor dispesci tetrades, quo-
rum singulos enumeravimus vicos. Qui veterem Garpen-
bergensem incolunt tetradem, illis parum vel nihil est a-
grorum; pastionis tamen aliquantulum , ita ut minutu-
lam pecudum gregem alere possint. Plerique , ne dicam
omnes, suam operam Officinis locant (*Bruksarbetare*).
In ceteris vero quadrantibus sollicitius paulo exercent a-
griculturam & pratensem oeconomiam curant, ita tamen,
ut pauci ad modum sint, quibus frumentum suis ex ipso-
rum agris comportatum in sustentationem sufficiat. Quo
circa præcipue sibi victum comparant æque ac necessa-
rias pecunias carbonario negotio tractando ac lignatione,
ut & laboribus metallicis. Tota Regio montibus valli-
busque distincta, æquatas terrarum planities propemo-
dum nescit; ideoque ager ut plurimum effractus est in
collibus lapideis; nec aliis fere est pratorum fundus: &
ipsi quoque saxorum cumuli, super inducta terra, lætas
nonnunquam segetes ferunt. Interim editior paroeciaæ
situs

situs efficit, ut ante Majum mensem non incipient incoleæ sua subigere arva ac fermentem facere. Præter communia segetis, tritici nempe, siliginis atque avenæ genera, hic feri adsolet hordeum, quod vocatur *Småkorn*, cuius ea indoles est, ut licet mense demum Majo terræ committatur, ad maturam tamen frugem perveniat. Et licet sexies aut ad summum septies seminationis fructum reddere soleat fundus, exiguo tamen spatio clauditur ille, in regione metallorum, quam frugum feraciori; ita ut, ne desit paroecis, unde vivant, Director rei metallicæ Garpenbergensis quotannis 1200. vel 1500. medimnos frumenti, numerata pecunia comparate necessarium habeat, præter ea, quæ incoleæ ipsimet coëmunt. Prata non admodum sunt herbida; pascua vero optimæ indolis, ob saxum campum, in quo foenum nonnisi difficulter colligi potest. Lupulum in conseptis colunt, quæ *Ris bumblegårdar* dicuntur, eo cum successu, ut lupulus Garpenbergensis in toto territorio Næsgardensi pro optimo habeatur: hortorum autem parcior est cultura, ideoque & illi nostra in paroecia rari sunt. Lacuum contra tanto major est numerus, ut qui quinquagenarium excedit. Majores sunt *Gruffjön*, cui cum 20. minoribus communes esse aquas ferunt: *Domsjön*, *Damsjön*, *Stora Ielcken* &c. qui omnes, præterquam quod insignem usum fodiinis ac officinis præstent, magna quoque piscium copia abundant; alunt autem *Lucios*, *Percas* fluviales, *Cyprinos* rutilos, *Gados*, *Cyprinos carassios*, *Salmones* albulas, *Murænas* angvillas, *Cyprinos bramos*, *Percas cernuas*, *Lacertas* palustres, *Cancros* &c. Et de lacubus observatur, eorum undas ab omni paroeciæ latere se in Albim Dallicum exonerare; unde colligere primum, ipsam paroeciam, præ circumjacentibus altiori eminere situ. Sunt quoque, qui montium summitates passim occupent, ut in *Humblebo Berget* &c. Fontes ubique reperiuntur, sed perpauci, qui non acidulam vel mineralem

aquam ferant. Præterea celsissimis montibus superbit Garpenbergensis paroecia, quos inter sunt, *Gräberget*, *Middags Präst Grufve*. *Munckebo*. *Humblebo*. *Bensås*. atque *Iustfölls berget* &c. *Snöberget* & *Bresjöberget*, qui tantæ sunt exceilitatis, ut ab illius apice prospectus in aliquot milliarium longitudinem & ad septem paroecias pateat, ex hujus jugo autem sol in media æstate usque ad horam undecimam vespertinam se visendum præbeat: *Helgeberget*, in quo ercta olim belli tempore pyra (*Wärdkase*) adhuc dum superest; *Trollboberget*, ad quem undique adscenditur per gradus, unde enata illa vulgi opinio, habitasse ibi olim gigantes, qui sua saxo impresserint vestigia. Silva privata in hac paroecia copiosa est, &, quod in tantillo ambitu mirum, tantæ lignorum consumptioni affatim sufficiens; tam diu nempe, quoad fabricæ eupreæ frui licuerit privilegiis sibi clementissime concessis. Conficiuntur hic circiter 3000. crates carbonum (*fligar kol*) quolibet anno, atque 1500. strues lignorum (*flafrum grufved*) ex silvis cæduntur, reliqua subministrat vicinia, Husbyensis scil. & Byensis paroeciae, quarum illa e quadrante Flineni ad 1000. crates carbonum quotannis advehere solet. Publica silva (*Allmänning*), Garpenbergensis quidem non est suæ intra paroeciae pomoeria; illam tamen pro rata participant, quæ ad Gestriciam vergens sibi constitutis definitur limitibus, ut sunt *Skiutquarns röse*, *Kungsbacks röse*, *Michelbeds röse* &c. Rustici quoque passim in hac paroecia e radicibus abiegnis extrahunt, more sibi consveto, picem liquidam, quæ venum exponitur: sed fit ista coctura arte magis compendiaria simulque lucrosiori ad prædiūm *Kungs Gärden* in furnis piceis, quorum indolem ac strukturam graphicè descriptis Rei Metallicæ Praefectus, Perillustris atque Generosiss. Liber Baro ALEX. FUNCK in actis Reg. Acad. Scient. Stockholm. Ut

Ut raseam vulgatissimas hic arbores, *Abietem & Pinum*, crescunt in hac paroecia *Betula, Ulmus, Tilia, Fraxinus, Alnus, Juniperus, Populus, Acer & Sorbus*. Inter plures florum herbarumque species, quibus superbire solent hujus paroeciae prata, & quantum catalogum, prout omnibus Præfecturæ Næsgardenensis paroecis communes sunt, exhibuit Dilectissimus Parens in priori Dissertatione pag. 26. vel maxime commemoranda est rarissima illa, nec fere nisi in Alpibus Lapponicis obvia *Lychnis Alpina* ^{x)}, que hic frequens viret in universo colle fedinæ (*Grufbacken*), ut & circa fluvium *Kongs-gårds-strömmen*. In silvis Garpenbergen-sibus montiumque jugis habitant *Ursi, Vulpes, Lynxes, Martes, Sciuri, Lepores, Mustelæ ermineæ, Meles, Lutrae*; omnium autem maxime conqueruntur incolæ *Lupos* sibi nonnunquam ingentia dare damna. Altum adhæc paroecia huic est astatim, non aliis tamēt cujusdam speciei, quam in reliquis Præfecturæ Næsgardenensis regionibus, de quibus Parens meus l. c. pag. 48. fusius egit. Incolis simplex quidem est, sed comitus vestitus. Sunt officiosi, natura taciturni & modesti, ut qui suis mentibus aliquid anticipent, assidui præterea in laboribus & solerter sibique in comparando vietu prospicientes. Alii in vasis ligneis majorib[us] minoribus v[e]r, quæ ad domesticum cultum ac supellestilem pertinent, conficiendis sunt occupati; alii varii generis instrumenta & ferrea utensilia, cultros, falces, terebras, e- quorum soleas, & quæ plura ferramenta requirit quotidianus usus, adornant; alii artificiosiori fabrica ex orichalco construunt horologia, artisque fusoriæ ope præparant isto e metallo variam supellestilem, fibulas, annulos, cultrorum manubria & id genus alia. Sic etiam mulieres laboriosissimæ sunt & sedulæ in omni

D d 3 ³ by onlinelibrary.dome-

^{x)} Vid. Gen. à LINNÉ Flor. Svec. 410.

domestico opere procurando. Quod ad numerum in-
colarum hujus Paroeciæ adtinet, exsurgit ille ad 1515.
ut ex tabulis anni 1766. colligitur. In priori Diff. part.
p. 54. nonnisi 900. ponuntur; sed haud facile dixerim,
an per hos 35. fere annos excreverit adeo paroecorum
numerus, cum illo in loco eorum solummodo men-
tio fiat, qui sacris utuntur. Quadragesimi circiter singu-
lis annis nascuntur & totidem fere deceidunt; nisi quod
illorum numerus ut plurimum aliquanto sit major. In-
gruiisse tamen nonnunquam funestiores annos, qui in-
colas magis minuerint, docent fasti emortuales; & in
his præsertim ferales notantur a. 1737. & 1743. quo-
rum uterque 107. incolas dysenteria & pleuritide ab-
sumsit; contra, auspicatores fuere 1714. & 1735. ut qui
14. tantum & 15. paroecos summulæ detraxerint; u-
nius sic anni lucro damnum alterius compensante. Habet
Paroecia 19 $\frac{1}{4}$ prædia rustica (*Herrman*), ex quibus quædam
immunitate montana fruuntur, alia tributaria sunt; ut ex
tabula mox subjungenda patebit. Paroeciæ foci (*Hushåll och*
matlag) numero sunt 281. Vici (*Bylag*) 61. quorum maxi-
mus *Rafvalshyttan* 15. habet vicinos, reliqui 4. fere vel 5.
Plures quoque suis in prædiolis soli habitant. Ne vero
quempiam offendat, multitudinem pagorum s. vico-
rum, qvos supra recensuimus, prædiorum numerum
tanto exsuperare, observasse juvabit, prædia hic, ut a-
pud montanos mos est, in minutulas valde partes esse
disseatas, ita ut haud raro contingat colonum nonnisi
decimæ & sextæ ejusmodi portiunculæ insidere. Salubris
alias regio acriores fere morbos nescit; si pleuritidem
exceperis, quæ hos, ut ceteros monticolas, verno præ-
sertim tempore, tentare adsolet. Morborum nunquam
in arte medentum & pharmacis quærunt remedia, qui
communis est vulgi genius; si quando contingat quæ-
rere, in Domino vel Sacerdote præcipuum est præsi-
di-